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Modelos disponíveis 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

 

» Bandeja deslizante 

» Fácil acomodação das fibras 

» Fixação externa e interna do cabo 

» Adaptadores angulados 

» Parte frontal vazada 

 

 

 

 

Distribuidor Interno Óptico 

Deslizante 

 

    

 

 

     O Distribuidor Interno Óptico Deslizante da Intelbras oferece uma solução completa para o Provedor de 

Internet. Trouxemos para o mercado um DIO que possui parte frontal vazada e adaptadores angulados, 

possibilitando a passagem e conexão dos cordões de forma mais prática. Bandeja deslizante contendo 2 

bandejas de fusão de até 24 fusões cada e podendo fixar o cabo multifibras tanto pela parte interna, via 

fixação do FRP, quanto pela parte externa lateral e traseira. 

  O DIO Intelbras também já acompanha tudo que é necessário para sua instalação, desde kit de acessórios 

com tubetes, abraçadeiras plásticas e metálicas, porca gaiola e tubos de passagem, assim como todos os 

Adaptadores SC/APC e Pigtails necessários.  

  Além das principais funcionalidades do DIO, nossa bandeja é capaz de armazenar no mesmo espaço de 

uma fusão, um Splitter FBT (desbalanceado) e dessa forma dimensionando seu projeto desde seu Data 

Center. 

 

DIO 24FO D 

DIO 48FO D 

DIO 72FO D 

DIO 24FO D 

(1U) 

DIO 48FO D 

(2U) 

DIO 72FO D 

(3U) 
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Especificações Técnicas 

DIO Deslizante DIO 24FO D DIO 48FO D DIO 72FO D 

Altura 45mm (1U) 89mm (2U) 134mm (3U) 

Largura 436 mm 

Profundidade 335 mm 

Espessura Chapa metálica 1,2mm 

Material do Corpo 

do Produto 
Aço SPCC 

Pintura Eletrostática preta 

Acessórios inclusos 

• 24 adaptadores 

SC/APC 

• 24 Extensões/Pigtails 

com 2mm de 

diâmetro e 1500mm 

de comprimento 

com conectores 

SC/APC 

• 2 bandejas de fusão 

• 48 adaptadores 

SC/APC 

• 48 Extensões/Pigtails 

com 2mm de 

diâmetro e 1500mm 

de comprimento 

com conectores 

SC/APC 

• 4 bandejas de fusão 

• 72 adaptadores 

SC/APC 

• 72 Extensões/Pigtails 

com 2mm de 

diâmetro e 1500mm 

de comprimento 

com conectores 

SC/APC 

• 6 bandejas de fusão 

Assessórios de 

montagem 

• Manual/Guia rápido 

• 24 tubetes 

• 1 tubos de passagem 

de 2,5m 

• 4 abraçadeiras 

metálicas Inox 

• 4 abraçadeiras 

plásticas grandes 

• 18 abraçadeiras 

plásticas pequenas 

• 4 kits porca gaiola 

• 4 parafusos M6 

• 4 arruelas de 

pressão Inox 

• 4 arruelas 

plásticas 

• Manual/Guia rápido 

• 48 tubetes 

• 1 tubos de passagem 

de 5,0m 

• 8 abraçadeiras 

metálicas Inox 

• 8 abraçadeiras 

plásticas grandes 

• 36 abraçadeiras 

plásticas pequenas 

• 4 kits porca gaiola 

• 4 parafusos M6 

• 4 arruelas de 

pressão Inox 

• 4 arruelas 

plásticas 

• Manual/Guia rápido 

• 72 tubetes 

• 1 tubos de passagem 

de 7,5m 

• 12 abraçadeiras 

metálicas Inox 

• 12 abraçadeiras 

plásticas grandes 

• 54 abraçadeiras 

plásticas pequenas 

• 8 kits porca gaiola 

• 8 parafusos M6 

• 8 arruelas de 

pressão Inox 

• 8 arruelas 

plásticas 

Capacidade de 

fusões 

Até 24 fusões em cada 

bandeja de fusão  

(2 bandejas) 

Até 24 fusões em cada 

bandeja de fusão  

(4 bandejas) 

Até 24 fusões em cada 

bandeja de fusão  

(6 bandejas) 

Capacidade de 

Splitter PLC 

Até 3 splitters em cada 

bandeja de fusão 

(2 bandejas) 

Até 3 splitters em cada 

bandeja de fusão 

(4 bandejas) 

Até 3 splitters em cada 

bandeja de fusão 

(6 bandejas) 

Ambiente de 

instalação 
Interno (Rack com 19’) 

Tipo de Cabo Cabos Ópticos 

Tipo de Fibra SM (Single Mode) 

Tipo de Conector SC (Standard Connector) 

Tipo de Polimento APC (Angled Physical Contact) 
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Observações sobre o uso 

» Remova a tampa de proteção apenas no momento do uso. 

» Observe o raio mínimo de curvatura do cabo. 

» Nunca direcione a extremidade da fibra óptica para os olhos. A radiação óptica pode ser prejudicial. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XFC 1 / XFC 2 / XFC 12 


